22. etajul I: pe un an
10 fl. pe șase luni 5 fl. pe trei
luni 2 fl. 50 cr. Cu dăruirea în
casă. Pe un an 12 fl. pe
șase luni 6 fl. pe trei luni 3 fl.
Unu exemplar 5 cr. v. a. sau
15 bani.
Atătu abonamentele câtu și
inserțiunile sunt a se plăti
înainte.

Nr. 47.

Brașov, Mercuri, 2 (14) Martie

1888.

## Alianțele.

I.

Iulian Klatzko în renumitul său opă „Doi cancelari” (Gorciakoff și Bismarck) ne arată lămurit, că Franca în anul 1866 a susținut pe Prusia în planurile sale, să atace pe Austria, în speranță că după rezultatul războiului ea va face alianță cu Prusia crescută în vechi și